
کامران کاتوزیان
 درگذشت

در ســه دهــه اخیر، جهان شــاهد افزایش 
چشمگیر بلایا و حوادث غیرمترقبه طبیعی بوده 
است. این روند صعودی با شدت گرفتن تغییرات 
اقلیمی همراه شــده و موضــوع آب وهوا را به 
یکــی از اولویت های اصلی مجامع بین المللی 
تبدیل کرده اســت. تغییرات شــدید اقلیمی و 
پیامدهای آن، ازجمله بلایای طبیعی، ســالانه 
میلیاردها دلار خســارت به بار می آورد که آسیا 
و اقیانوســیه به تنهایی نزدیک بــه نیمی از این 
هزینه ها را متحمل می شوند، اما آنچه وضعیت 
را پیچیده تر می کند، ناکارآمدی و گاه گمراه کننده 
بودن برخی راه حل های ارائه شــده برای بحران 
اقلیم است. این راهکارها که اغلب به  صورت 
دســتوری و بــدون پشــتوانه کافی پیشــنهاد 
می شــوند، نه تنها مسیر درســتی پیش روی ما 
نمی گذارند، بلکه مشــکلاتی جدید مانند فقر و 
کاهش تنوع زیستی را تشدید کرده و در عین حال 
ســودهای کلانی نصیــب شــرکت های بزرگ 
بین المللی می کنند. در مواجهه با چالش های 
زیســت محیطی و تغییرات اقلیمی، دو راهبرد 
اصلی پیش رو داریم: بهره گیــری از نوآوری ها 
و فناوری های مناســب و تقویت همکاری های 
همه جانبه بین المللی. با این حال، هر دو مسیر 
با موانــع جدی روبه رو هســتند. در این مقاله، 
ضمن بررسی چالش های تغییرات اقلیمی در 
سال ۱۴۰۳ و اثرات مخرب آن، به فرصت هایی 
که فناوری های نوین در ســال گذشــته فراهم 
کرده انــد، پرداخته و در نهایــت، موانع اصلی 

پیش  روی این راهکارها را تحلیل می کنیم.
تغییرات اقلیمی؛ بحران عمیق و همکاری های 

ضعیف
تغییــرات اقلیمی، معضلی جهانی اســت 
که بدون همــکاری بین المللــی نمی توان آن 
را مهــار کــرد. توافق هایی مانند نشســت ریو 
(۱۹۹۲) و پیمــان پاریــس نشــان دهنده تلاش 
بــرای ایجاد اجماع جهانی هســتند، اما تفاوت 
در ظرفیت اقتصادی کشــورها، وابستگی شدید 
به سوخت های فســیلی و نبود الزامات قانونی 
محکم، این همکاری ها را شــکننده کرده است. 
نتایج ناامیدکننده ســه نشســت جهانی درباره 
تغییرات اقلیمــی، تنوع زیســتی و بیابان زایی، 
به وضوح نشــان داد که نمی توان امید چندانی 
به همکاری های بین المللی داشت. با این حال، 
شدت گرفتن حوادث غیرمترقبه ناشی از تغییرات 
اقلیمی، زنگ خطری جدی برای بقای حیات و 

نوع بشر بر کره زمین به صدا درآورده است.
سال ۱۴۰۳؛ نقطه عطفی در گرمایش زمین

 (IPCC) هیئت بین دولتی تغییرات اقلیمی
سال ۱۴۰۳ را گرم ترین سال ثبت شده در تاریخ 
اعلام کرد. میانگین دمای جهانی برای نخستین 
بار از آستانه ۱.۵ درجه سانتی گراد در مقایسه 
با دوران پیــش از انقلاب صنعتی (متوســط 
۱۸۵۰-۱۹۰۰) عبــور کرد؛ حــد نصابی که در 
توافق پاریس به عنوان خط قرمز جلوگیری از 
فجایع اقلیمی شدید تعیین شده بود. این سال 
با افزایش شــدت و تکــرار پدیده های مخرب 
آب وهوایــی همــراه بــود؛ آتش ســوزی های 
گســترده در کالیفرنیــا، بولیــوی و ونزوئــلا، 
ســیل های ویرانگر در نپال، سودان و اسپانیا  و 
موج های گرما در مکزیک و عربستان سعودی 
کــه هزاران قربانــی گرفت. ایــن رویدادها به 
گرمایش زمین و تغییر الگوهای جوی نســبت 
داده شــدند. ذوب مداوم یخچال های طبیعی 
و یخ هــای قطبــی در شــمالگان و جنوبگان، 
ســطح آب دریاها را بالا برد و تهدیدی جدی 
برای مناطق ســاحلی و جزایــر کوچک پدید 
آورد کــه بــه مهاجــرت اقلیمــی و نابودی 
زیستگاه ها دامن زد. خشک سالی های شدید و 
کاهش محصولات کشــاورزی، امنیت غذایی 

را در بســیاری از مناطــق، به ویژه 
در کشورهای وابسته به کشاورزی 
مانند بخش هایی از آفریقا و آسیا، 

به خطر انداخت. 

ســرمـقـالـه

تغییرات اقلیمی در سال ۱۴۰۳  
تحلیلی بر چالش ها و چاره ها

دو  شنبه ۲۷ اسفند ۱۴۰۳
۱۶ رمضان ۱۴۴۶
۱۷ مارس ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۷۶
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاشورای عالی کار حداقل دستمزد را تعیین کردکارفرما شاکی، کارگر ناراضی

نگاهی به چالش های رو به گسترش سیاست خارجی ایران در منطقه، نگاهی به چالش های رو به گسترش سیاست خارجی ایران در منطقه، 
پرونده هسته ای و رابطه با اروپا و آمریکا در گپ وگفتی با مهدی ذاکریانپرونده هسته ای و رابطه با اروپا و آمریکا در گپ وگفتی با مهدی ذاکریان

در روزهای پایانی سال در روزهای پایانی سال ۱۴۰۳۱۴۰۳، علی بیگدلی و ساسان کریمی در نشستی ، علی بیگدلی و ساسان کریمی در نشستی 
تحلیلی، سلسله تحولات سیاست خارجی را واکاوی کردندتحلیلی، سلسله تحولات سیاست خارجی را واکاوی کردند
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رابــرت آلبریتــون در کتاب «بگذار آشــغال 
بخورند» چنیــن روایت می کند: در آمریکای 
دهــه ۱۹۵۰ میــلادی، این اتومبیــل بود که 
شــاخص تمام عیار و واقعــی مصرف گرایی 
بود. اتومبیل کالای پیچیده ای است که برای 
تولیــد آن به نهاده هایی از بســیاری صنایع 
دیگر مانند فولاد، کروم، شیشــه، لاســتیک، 
ســرب، رنگ، پلاســتیک، لوازم الکترونیکی، 
منســوجات مصنوع و... نیاز است. به علاوه 
فعالیت هایی مانند  احداث پمپ بنزین، گاراژ 
و پارکینگ های شــهری، جاده و پل، صنعت 
بیمه و بســیاری کالاهــا و خدمات دیگر، به 
واسطه توســعه صنعت خودروسازی رونق 
یافتند. همچنین خودروســازی دارای شبکه 
گســترده ای از پیوندهاســت، به طوری که 
برآورد شــده در دهه  های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ یک 
شــغل از هر شش شــغل در ایالات متحده 

به صنعت خودروســازی مرتبط 
بوده است. به این سبب، صنعت 
خودروســازی را مــادر صنایــع 

می دانستند.

یـادداشـت

انجماد اقتصادی

۱۲

در «شرق» امروز  می خوانید:     حمله به صنعا؛ آغاز کمپین نظامی جدید ترامپ در خاورمیانه        به مناسبت روز جهانی زن سیر تغییر قانون حمایت  از خانواده بررسی شد؛  آگاهی رسانی و تغییر قوانین تبعیض آمیز علیه زنان

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

سرمربی تیم قهرمان لیگ برتر بسکتبال زنان 
در گفت وگو با «شرق»:

مدیوم های نمایشی در سال رفته و سال جدید

در پی آلودگی هوای ناشی از آتش سوزی در تالاب 
هورالعظیم ادارات و مراکز آموزشی هویزه تعطیل شد

آخرین جلسه شورای شهر تهران در سال ۱۴۰۳
 از انتقاد به انتصابات تا چالش های مالی شهرداری

فدراسیون نبودیمما نورچشمی 

 در بهشتپایان سال پرحاشیه

پس لرزه های تن رنجور 
هورالعظیم

بهار تازه
قاب های تازه

جاده های مرگ؛ چرا 
تصادفات جاده ای  در ایران 
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تحویل مرسوله ۱۸ فروردین

محمدحسین  عمادی

سیدجواد جمالی
کارشناس اقتصادی

بســیار  موضوعــات  از  یکــی 
حســاس که بنا بــه ملاحظاتی و 
از جمله شرایط کشور در سال های 
گذشته در فضای رســانه ای بسیار 
کم مــورد توجه قرار گرفته،  احکام 
اعدام در کشــور اســت. به عبارت 
دیگــر اگرچــه در برخــی از منابع 

رسانه ای و حقوق بشــری بین المللی یا منابع وابسته به 
ایرانیان خارج از کشور گزارش هایی درباره افزایش شمار 
اجرای احکام اعدام در ایران منتشــر می شود اما به دلیل 
شرایط کشور در رسانه های داخلی دراین باره کمتر تحلیل 
و بررسی های مســتقلی انجام می شود. متأسفانه منابع 
رســمی نیز در ســال های اخیر روند ارائه گزارش در باره 
اجــرای احکام اعــدام را کاهــش داده و در نتیجه آمار 
رسمی دقیقی در باره تعداد احکام اجرا شده در دسترس 
نیست و این کاســتی موجب شده تا مرجع آماری در باره 
تعداد و میزان احکام اعدام های اجرا شــده به رسانه ها و 
نهادهای خارج از کشــور منتقل شود. سکوت مسئولان 
رســمی در این باره موجب شده تا ارقام اعلامی نهادهای 
حقوق بشــری مورد پذیرش افکار عمومی قــرار گیرد. از 
آمارهای منتشر شــده در این محافــل چنین بر می آید که 
بیشترین میزان اجرای احکام اعدام یعنی حدود ۵۲ درصد 
از احکام اجرا شــده که بیش از نیمی از احکام اجرا شده 
اســت، مربوط به محکومان جرائم مرتبط با مواد مخدر 
است. در سال های گذشته برخی گزارش ها و رویکردهای 
مسئولان قضائی کشور حاکی از آن بود که در باره قوانین 
احکام اعدام مواد مخدر تجدید نظرهایی شده و به زودی 
این ارقام کاهش محسوســی پیدا می کنــد، اما آمارهای 

موجود نشــان می دهــد که فعلا 
چنیــن کاهشــی صــورت نگرفته 
اینکه نه تنها نســبت  اســت. کما 
و درصــد اجرای احــکام مرتبط با 
مواد مخدر کم نشــده، بلکه از ۳۸ 
درصد آمار اجــرای احکام مرتبط 
با مواد مخدر در سه سال قبل این 
نسبت به ۵۲ درصد رسیده است. بخش دوم  از آمارهای 
منتشر شده که میزان درخور توجهی از آمار اعدام ها را در 
بر می گیرد، مرتبط با متهمان به قتل اســت. به این ترتیب 
اگر آمارهای اعلامی نهادهای حقوق بشــر درست باشد، 
حدود ۹۴٫۵ درصد یعنی بخش اعظم احکام اجرا شــده 
مرتبط با جرائم مرتبط با مواد مخدر و نیز قتل عمد است. 
۲۵٫۲ درصــد از اجرای احکام اعدام هم مرتبط با جرائم 
جنسی و تجاوز به عنف است. این آمار ها می گوید که اگر 
برنامه ریزی جامعی در حوزه مبارزه با مواد مخدر صورت 
گیرد و آموزش های لازم از طریق منابع آموزشی و درسی 
در ســطوح آموزش عمومــی و آمــوزش عالی صورت 
گیــرد و در مرزها برای مقابله با قاچاق مواد مخدر نیز از 
ابزارهای نوین استفاده کرده و در عین حال قوانین مربوط 
بــه اعدام در این حوزه اصلاح شــود، می توان امیدوار به 
کاهش بخش بزرگی از آمارهای این حوزه بود. همچنین 
با توجه به مســیر ورود مواد مخدر از شرق کشور، بخش 
بزرگی از احکام صادره برای متهمان مربوط به شهروندان 

ساکن در شــرق کشور اســت. در این زمینه 
تدوین برنامه ریزی فرهنگــی برای مقابله با 
قاچاق مواد مخدر در شرق کشور هم نیازمند 

توجه جدی است. 

 آیا هر کاشت درختی نجات بخش است؟کاهش آمار اعدام در کشور نیازمند  تدبیر ملی است
هــر ســال در روز درخــت کاری، 
هزاران درخت در سراسر ایران کاشته 
می شــود؛ به امید کاهــش تغییرات 
اقلیمی، احیای زمین های آسیب دیده، 
بهبــود فضاهای شــهری و کاهش 
آلودگی هوا. کاشت درخت به نمادی 
از مســئولیت پذیری محیط زیســتی 

تبدیل شــده اســت؛ راهکاری که در نگاه نخســت، ساده 
و کارآمــد به نظر می رســد و می تواند بــه ارتقای کیفیت 
محیط  زیســت، بهبود ســلامت اکوسیســتم ها و تقویت 
پایداری زیســت محیطی کمک کند. اما واقعیت پیچیده تر 
از این اســت. این تصور که هر نوع کاشت درخت سودمند 
است، ســاده انگارانه بوده و حتی می تواند خطرناک باشد. 
کاشت گونه های نامناســب در مکان های نادرست نه تنها 
فایده ای ندارد، بلکه می تواند بحران های زیســت محیطی 
را تشدید کند. اگر درختان بدون در نظر گرفتن اصول علمی، 
ملاحظات زیست محیطی و آگاهی اکولوژیکی کاشته شوند، 
نتیجه ای معکوس به دنبال خواهد داشــت و در نهایت، 
به کاهش اعتماد عمومی به درخــت کاری به عنوان یک 
راه حل اقلیمی منجر می شود. در صورت اجرای پروژه های 
درخت کاری بــدون در نظر گرفتن رونــد تغییرات اقلیمی، 
ســازگاری اکولوژیکی، فیزیولــوژی و مورفولوژی درختان، 
تنش های محیطی مانند خشــکی، گرما، شوری و پایداری 
بلندمدت، نه تنها منابع آب، خاک، سرمایه و طبیعت آسیب 
می بیننــد، بلکه تعادل های اکولوژیکی نیــز دچار اختلال 
می شود. چنین رویکردهایی می تواند به گسترش گونه های 
مهاجم، تخریب بافت و ساختار خاک، کاهش حاصلخیزی، 
افت توان جذب کربن، افزایش شیوع آفات و بیماری های 

گیاهــی، از بین رفتن تنوع زیســتی و 
در نهایت فروپاشــی اکوسیستم های 
محلی منجر شود. به همین دلیل هر 
پروژه درختکاری باید با تعیین هدفی 
روشن آغاز شود. آیا این اقدام با هدف 
کاهش اثــرات تغییــرات اقلیمی و 
جذب کربن انجام می شود؟ آیا هدف 
آن بهبود کیفیت هوا و کاهش آلودگی های شهری است؟ 
یا به دنبال بازیابی اکوسیســتم های تخریب شده و افزایش 
تنوع زیستی هستیم؟ شاید هم هدف، سبزسازی فضاهای 
شهری و کاهش جزایر گرمایی باشد. در برخی موارد، کنترل 
فرسایش خاک، جلوگیری از سیلاب ها و مدیریت منابع آب 
در اولویــت قرار دارد. هر یک از این اهداف، نیازمند انتخاب 
گونه های گیاهی مناســب، روش های کاشــت اصولی و 
شــیوه های مدیریتی خاص خود اســت. یکی از مهم ترین 
عواملی کــه معمولا در کاشــت درختان نادیــده گرفته 
می شــود، ســازگاری آنها با اقلیم موجود و روند تغییرات 
اقلیمی آینده اســت. با شــدت گرفتن تغییــرات اقلیمی، 
مناطــق مختلف ایــران دچار تغییرات دمایــی، الگوهای 
جدید بارش و رویدادهای شــدید آب وهوایی خواهند شد. 
کاشت درخت بدون در نظر گرفتن این تغییرات، می تواند به 
شکست های بزرگی منجر شود. برای مثال، گونه ای که در 
گذشــته در یک منطقه رشد مطلوبی داشته، ممکن است 
در آینده نزدیک برای بقا با چالش های جدی روبه رو شود. 

در نتیجه، پروژه های درخت کاری باید بر اساس 
پیش بینی های  و  اقلیمــی  مدل ســازی های 
علمــی، گونه های مقاوم را انتخاب کنند تا در 

شرایط محیطی در حال تغییر، پایدار بمانند.
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